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Stenlændernes Spejdermuseum 

 

Kære alle  

 

Så er det tiden for at kaste et blik på året der er gået og i den 

forbindelse er der ingen tvivl om at det som har sat sit allerstør-

ste aftryk har været besøget fra Vestskov Divisions mikro- og 

minispejdere. Vi endte med at være 140 personer (små og store) 

fordelt over 5 timer. Intet mindre end 21 historiske aktivitetsba-

ser var planlagt - og bemandet, så spejderne på egen krop kunne 

opleve, hvordan det var at være tilbage i gamle spejderdage. 

Det gav os en masse erfaring, herunder at nogle af aktiviteterne 

var for lidt større børn, men alt i alt var det en fantastisk suc-

ces, som har givet os blod på tanden til også at sige ja-tak en 

anden gang. 

Det var i den forbindelse en kæmpe glæde at vi fik hjælp af 

Spejdermuseet Holmen/Spejderliv Før og Nu til at bemande po-

sterne. Altid rigtig dejligt når vi kan hjælpe hinanden! 

Hvis der er nogle af jer andre, der overvejer at lave noget til-

svarende, har vi et antal aktiviteter, som I kvit og frit kan låne 

og kopiere, eller lade jer inspirere af. 

Og ellers er året gået med at få styr på nogle af de mange indle-

veringer, der fortsat kommer. Og nogle af dem er virkelig 

spændende, men vi har som udgangspunkt det princip, at vi ik-

ke siger nej til donationer. Det kan så også godt aflæses i vores 

arkiv… 

En af de lidt mere kedelige donationer vi har fået kommer fra 

Aabenraa. Midt i sommerferien blev jeg kontaktet af Herman 

fra Sønderjysk Spejdermuseum, der kunne fortælle, at de havde 

haft en alvorlig vandskade på museet. Dette i kombination med 
 

  

 

På DDS’ korpslejr i Hvalpsund 1974 var der reklamer for Han-

delsbanken. Er det ok? 

Går vi lidt længere tilbage kan man i Spejdernes Magasin finde 

reklamer for flødekarameller og lakridskonfekt. Er det ok? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endnu længere tilbage er der i spejderbladet Vor Ungdom an-

noncer for tobak og cigaretter. Er det ok? 

 

 

 

 

 

 

Dilemmaet er evigt aktuelt og ikke kun en historisk kuriøsitet. 

Prøv selv at gå på YouTube og find videoen Copenhagen Metro 

- Walk of Shame (Hjaltelin Stahl, 2019). Er det en god reklame 

for spejdere og spejderarbejde? 



 

  

 

Hvilke produkter mener du med fordel kunne anvende spejdere 

i deres markedsføring i dag og hvorfor? 

Det store spørgsmål for os som spejdere og spejderbevægelse 

er, om vi også ønsker at bliver forbundet med de produkter, der 

anvender os i deres markedsføring.   

Hvilke eksempler kan der være på markedsføring, som vi som 

spejdere helst ikke vil forbindes med? 

Er det ok med reklamer i spejderarbejdet? 

Ud over at spejdere bliver brugt i reklamer, er der også firma-

er, der reklamerer for deres produkter i spejderblade mv. 

Hvis du kigger i de spejderblade, der findes i dag, ser du ikke 

mange reklamer. Måske sniger der sig lige en enkelt annonce 

fra Spejder Sport ind, men ellers er det reklamefri zone.  

Sådan har det ikke altid været. Tidligere var det meget alminde-

ligt med mange annoncer i spejderblade og lejraviser. 

Leger man med tanken om, at det er ok at have reklame i spej-

derblade, er der en del spørgsmål der dukker op. 

Et af de vigtigste er nok: Er der ting vi ikke vil reklamere for i 

et spejderblad? 

 

 

 

I et spejderblad fra Verden-

sjamboreen i 2011 i Sverige er 

der f.eks. en reklame for den 

svenske hær. Er det ok? 

 

 

 

 

  

 

at de var blevet opsagt i lejemålet havde betydet, at de havde 

besluttet at lukke museet. 

Alt det mest spændende om bl.a. spejderarbejdet i tiden om-

kring Genforeningen var desværre blevet ødelagt og kasseret. 

Tilbage havde de med deres egne ord en del almindelige ting 

som de ikke vidste, hvad de skulle stille op med. Jeg foreslog at 

de skrev ud til SAFOS medlemmer med en oversigt over hvad 

der var. Af gode grunde magtede de ikke dette og enden på det 

hele blev, at jeg kombinerede et bryllup i Århus med en tur til 

Aabenraa (det er jo lige på vejen). 

Vi er nu i gang med at sortere (og tørre) effekterne, der for det 

meste er papirer, og alt af national interesse bliver videregivet 

til Holmen. 

Endelig har vi i den kuriøse afdeling flere gange kunne udlåne 

effekter til TV og filmproduktion. For TV2 har vi således været 

med til at udsmykke en spejderhytte til en kommende krimiserie 

(så hold godt øje) og producenterne af Sygeplejeskolen har lånt 

et telt anno 1940. Sjovt at kunne bidrage på den måde. 

Atter i år havde jeg håbet, at få styr på distinktioner til dette 

årsmøde, men som sædvanlig har det vist sig at opgaven er stør-

re end lige regnet med, så det må blive til næste år. I stedet er 

der opdateringer af de allerede eksisterende kataloger, som sna-

rest vil være at finde på Spejderstaven.dk. 

 

Med håb om et godt årsmøde. 

 

Med Spejderhilsen 

Morten Frederiksen, september 2025 



 

  

 

Spejdere og reklamer 
Forfatter: Ole Busk Poulsen, september 2025 

 

Spejdere har ofte haft en ”god markedsføringsværdi”, hvilket 

har medført at spejderbevægelsen frivilligt eller ufrivilligt har 

måtte reklamere for stort og småt. I denne artikel kigger vi kri-

tisk på nogle af de mange reklametiltag, som vi har måtte lægge 

navn og rygte til gennem tiden. Artiklen bygger på den udstil-

ling som vi har haft på museet siden 2024 

 

Hvorfor bruges spejdere i reklamer? 

Gennem tiden er der mange firmaer og produkter, der har an-

vendt spejdere i deres reklamer eller direkte på deres produkter. 

Grunden er ofte, at spejdere symboliserer og udtrykker nogle 

værdier og associationer som firmaerne gerne vil forbindes 

med. Det betyder også, at den måde en spejder bliver opfattet 

på på et givet tidspunkt, har betydning for, hvilke firmaer, der 

kan have interesse i at blive associeret med spejdere og spejder-

bevægelsen. 

 

 

OTA solgryn er et godt eksempel. 

Over årene har der flere gange været 

en frisk og glad spejderdreng på de-

res havregrynspakker. Signalet er, at 

hvis du spiser OTA solgryn, bliver 

du lige så frisk, glad og rask som en 

spejderdreng! 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Et andet eksempel er tændstikmærker, som anvender et motiv 

med spejdere på deres tændstikæsker. Her ønsker de sikkert at 

signalere, at deres tændstikker bruges af spejderne som repræ-

senterer de ultimative friluftsmennesker, der har brug for påli-

delige tændstikker af god kvalitet. 

 

 

 

På andre produkter er det måske 

ikke så lige til at finde ud af, hvor-

for de gerne vil associeres med 

spejdere. Tag f.eks. den gamle 

marmeladebøtte. Hvorfor tror du, 

at de har valgt et spejdermotiv på 

den? 

 

 


